MUNICÍPIO DE IDANHA-A-NOVA
CÂMARA MUNICIPAL DE IDANHA-A-NOVA

Largo do Município, 6060-163 Idanha-a-Nova Contribuinte N° 501121030

EDITAL N.° 105 / 2023
Plano Anual de Feiras para o Ano 2024

— Eng.° ARMINDO MOREIRA PALMA JACINTO, Presidente da Câmara Municipal de Idanha-a-

Nova:—

— TORNA PÚBLICO, que em Reunião de Executivo Camarário realizada em 14 de dezembro de

2023, foi aprovado por unanimidade o Plano Anual de Feiras para o ano de 2024, nos termos da

Subsecção VI, do Decreto-Lei n.° 10/2015 de 16 de janeiro, na sua atual redação.

Freguesias Localidade Datas previstas para o ano 2024

União de
Freguesias de
Idanha-a-Nova

e Alcafozes

Alcafozes Não tem feiras

Idanha-a-Nova

4.a quinta-feira de cada mês;
20 de janeiro;

13° dia após a Páscoa (Feira de S. Romão);
29 de junho (Feira de S. Pedro);

29 de setembro (Feira de S. Miguel);
21 de dezembro (Feira de Natal)

União de
Freguesias de
Monsanto e
Idanha-a-
Velha*

Monsanto

Terceiro sábado de cada mês;
2.a Feira da Pascoela (Feira das Giestas);

13 de junho (Feira das Cerejas);
15 de agosto;

2.° sábado de setembro (Santuário da Sr.a da Azenha)

Idanha-a-Velha Não tem feiras

União de
Freguesias de
Monfortinho e
Salvaterra do

— *Extremo

Monfortinho
Todas as sextas feiras nas Termas de Monfortinho

Salvaterra do
Extremo

Último domingo de cada mês, exceto no mês de dezembro, que se
realizará no domingo anterior ao dia de Natal

União de
Freguesias

Zebreira
Segura

Zebreira

2.aas quartas-feiras do mês;
02 de janeiro;
08 de março;
01 de junho;

7 de setembro

Segura
Não tem feiras

MOD.291/1 Página 1 de 2

(N.»2008/CEP.3170|

Freguesia de
Aldeia de Santa

Margarida*

Aldeia de Santa
Margarida

Último domingo de cada mês;
08 de Dezembro

Freguesia do
. , *Ladoeiro

Ladoeiro
2.a terça-feira do mês;

03 de maio;
12 de agosto;

20 de setembro

Freguesia de
Medelim* Medelim 2.° domingo de cada mês;

Freguesia de

Oledo
Oledo Primeiro domingo de cada mês;

20 de agosto

Freguesia de
Penha Garcia

Penha Garcia

1,° sábado de cada mês;
25 de março;
20 de maio;
25 de agosto

Freguesia de
Proença-a-

Velha*
Proença-a-Velha

2.° domingo de janeiro (Feira Franca) - 14 de janeiro;
19 de março - Feira de S. José;

05 de agosto - feira de N. Senhora das Neves;
28 de outubro - Feira das gulosas

Freguesia do
Rosmaninhal

Rosmaninhal
1 ,a quarta-feira do mês;

30 de maio;
05 de setembro

Freguesia de
São Miguel
d'Acha* São Miguel D'Acha

Segundo sábado de cada mês

Freguesia de
Toulões*

Toulões
Não tem feiras

Idanha-a-Nova, 15/12/2023

O Presidente da Câmara

Armindo
Jacinto

Assinado de forma
digital por Armindo
Jacinto
Dados: 2023.12.15
15:47:17 Z

(Eng.° Armindo Moreira Palma Jacinto)

MOD.291/1 Página 2 de 2

(N.°2008/CEP.3170)